
D.D.S. N°   3662             /2015
                                                             REPUBBLICA ITALIANA

 
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE
 E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE AGRICOLTURA
SERVIZIO 12 – UFFICIO SERVIZIO AGRICOLTURA DI MESSINA

DECRETO  DI ANNULLAMENTO  del  D.D.S. di Proroga- mis. 121-n.  2694  del  04/05/2015 
Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013 

Misura 112 “Primo Insediamento Giovani in Agricoltura”- Pacchetto Giovani
Bando 2010 

IL DIRIGENTE DEL 12° SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 07 Maggio 2015, n. 9 che reca  disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. 

Legge di stabilità regionale;
VISTA la legge regionale 07 Maggio 2015, n. 10 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

l’anno finanziario 2015 e per il triennio 2015 - 2017; 
VISTO  il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 1149 del  15 Maggio 2015 con il quale, ai fini della 

gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli; 
VISTO il  D.P. Reg.  n° 840 del  24/02/2014 con il  quale è stato conferito  alla Dr.ssa Barresi  Rosaria  l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n° 12 del 04/02/2014. 

VISTO il D.D.G. n. 548 del 12/02/2015 con il  quale è stato approvato il  nuovo funzionigramma del Dipartimento 
Regionale dell’Agricoltura;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dell' Agricoltura n. 3055 del 28/05/2015 con il  quale è stato 
nominato il  Dr.  Salvatore Bottari  – Dirigente  del  Servizio XII  – UFFICIO SERVIZIO AGRICOLTURA di 
Messina – con decorrenza dal 16/05/2015;

VISTO il D.D.S. n. 4161 del  03/11/2011, registrato alla Corte dei Conti il 29.11.2011 Reg. n. 9 Fg. n. 57, notificato in 
data  04.11.2011, relativo alla domanda SIAN  94750432208, con il quale è stato concesso alla Ditta ZANTE 
MARIA  nata  a  FURNARI.(ME) il 30/09/1975  e  residente  in  TERME  VIGLIATORE  in Via 
TONNARELLA N.  94  CUAA ZNTMRA75P70D825K con  sede  nel  Comune di  MAZZARRA’  S.A.  un 
contributo di € 40.000,00, ed approvato, altresì, il progetto esecutivo relativo al Pacchetto Giovani per la somma 
complessiva di €. 189.975,18 di  cui a contributo €.  94.987,50  

  Mis. 121        Codice  CUP  n.  G27F11001070007 .    
         All'iniziativa Progettuale è stato assegnato il seguente CUP MASTER n. G27F11001060009;      
VISTO  l’Art. 6 lett. a del D.D.S. n.  4161  del  03/11/2011 che prescrive di rendere cantierabile il progetto esecutivo 

entro 12 mesi dalla data della sua notifica, e quindi entro il 04.11.2011; 
VISTA la nota prot. n.  010445 del  07/08/2012  a firma del Dirigente del 12° Servizio notificata alla Ditta  ZANTE 

MARIA   nata  a  FURNARI  (ME) il  30/09/1975   e  residente  in  TERME  VIGLIATORE in  Via 
TONNARELLA N. 94  CUAA ZNTMRA75P70D825K  con sede nel Comune di MAZZARRA’ S.A.  in data 
14/08/2012 con la quale si comunica che l'ultimazione dei lavori, previsti per la Mis. 121, deve avvenire entro i 
24 mesi dalla data di notifica del D.D.S. n. 4161 del 03/11/2011 e  quindi entro il 14.08.2014;

VISTO lo stralcio al paragrafo 5.8 delle Disposizioni Attuative e Procedurali Misure ad Investimento di cui al DDG n. 
2658 del 6 agosto 2012;

VISTA la richiesta pervenuta in data  08/08/2014 –  prot. n.  01248 della Ditta ZANTE MARIA   nata a FURNARI 
(ME) il  30/09/1975   e  residente  in  TERME VIGLIATORE  Via  TONNARELLA  N.  94   CUAA 
ZNTMRA75P70D825K  con sede nel Comune di MAZZARRA’ S.A  con la quale si chiede una proroga di mesi 
6 (SEI) per l'ultimazione dei lavori per la Mis. 121 per motivi legati ad una sfavorevole congiuntura economica 
ed a delle difficoltà di accesso al credito;

VISTO il  verbale  di  proposta  datato 03/09/2014  a  firma  dei  Funzionari  Direttivi  Bertolami  Angelo  e  Materia 
Pasqualino, con il quale si propone la concessione di una proroga di mesi  6 (SEI)  e vista la postilla in esso 
contenuta ove si concedono, a firma del Dirigente Iuculano Antonino, ulteriori mesi 2 per un totale di mesi 8 di 
proroga per l'ultimazione dei lavori per la Mis. 121;

VISTA  la  nota  n.  84475  del  03/11/2014  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura 
dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  con  la  quale 
attribuisce, agli uffici che hanno emesso il decreto di finanziamento, l'esame delle richieste di prima proroga per 

1



l'ultimazione dei lavori;
VISTO il D.D.S. n.  606  del 16/02/2015 con il quale è stato concesso alla Ditta ZANTE MARIA   nata a FURNARI 

(ME) il  30/09/1975   e  residente  in  TERME  VIGLIATORE  Via  TONNARELLA  N.  94   CUAA 
ZNTMRA75P70D825K  con sede nel  Comune di  MAZZARRA’ S.A (ME), una proroga di  mesi 8(otto)  a 
decorrere dal 14/08/2014 e con scadenza il 14/04/2015 per il completamento delle opere previste per la Mis. 
121 fermo restando tutto l'articolato e gli obblighi previsti dal D.D.S. n. 4161 del  03/11/2011;  

VISTA la richiesta pervenuta in data  03/02/2015 –  prot. n.  219  della Ditta   ZANTE MARIA   nata a FURNARI 
(ME)  il  30/09/1975   e  residente  in  TERME  VIGLIATORE  Via  TONNARELLA  N.  94   CUAA 
ZNTMRA75P70D825K  con sede nel Comune di MAZZARRA’ S.A (ME), con la quale si chiede una ulteriore 
proroga  di mesi  3 (tre)  per  l'ultimazione  dei  lavori  per  la Mis.  121  per  motivi  legati  ad  una  sfavorevole 
congiuntura economica ed a delle difficoltà di accesso al credito; 

VISTO il  verbale  di  proposta  datato 23/02/2015  a  firma  dei  Funzionari  Direttivi  Bertolami  Angelo  e  Materia 
Pasqualino, con il quale si propone la concessione di una  II°proroga di mesi  3 (TRE), per l'ultimazione dei 
lavori per la Mis. 121;

VISTA la nota n. 351 del 13/03/2015 inviata da quest' ufficio all'Assessorato  Regionale dell'Agricoltura - Dipartimento 
Regionale dell'Agricoltura – servizio II – U.O. n. 27, con la quale si richiede l'autorizzazione a concedere alla 
ditta   ZANTE  MARIA  una  II°  proroga  di  mesi  3(TRE), posticipando  la  data  di  ultimazione  lavori  al 
14/07/2015; 

VISTA  la  nota  n.  31945  del  21/04/2015  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,  Dr.ssa Barresi 
Rosaria,  con la quale si dispone la concessione, in favore della ditta  ZANTE MARIA, di una  II° ulteriore 
proroga di mesi 3(TRE) a decorrere dal 14/04/2015 e con scadenza il 14/07/2015 per il completamento delle 
opere previste per la Mis. 121;  

VISTO il D.D.S. n. 2694 del 04/05/2015 con il quale si concede alla ditta  ZANTE MARIA  nata a FURNARI  (ME) 
il 30/09/1975 e residente in TERME VIGLIATORE Via TONNARELLA N. 94 CUAA ZNTMRA75P70D825K 
con  sede  nel  Comune  di  MAZZARRA’  S.A.,  una  II°  ulteriore  proroga  di  mesi  3(TRE)  a  decorrere  dal 
14/04/2015 e con scadenza il  14/07/2015 per  il  completamento delle  opere  previste  per  la  Mis.  121 fermo 
restando tutto l'articolato e gli obblighi previsti dal D.D.S. n. 4161 del 03/11/2011.

RITENUTO che occorre procedere all'annullamento, in autotela, del D.D.S. n. 2694 del 04/05/2015, poiché lo stesso 
risulta essere viziato da errore materiale di trascrizione e successivamente provvedere ad emettere nuovo D.D.S. 
di proroga; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge

D E C R E T A 

Art. 1

L'ANNULLAMENTO del D.D.S. n. 2694 del 04/05/2015 con il quale si concede alla ditta   ZANTE MARIA  nata a 
FURNARI   (ME)  il  30/09/1975  e  residente  in  TERME  VIGLIATORE  Via  TONNARELLA  N.  94  CUAA 
ZNTMRA75P70D825K con sede nel  Comune di  MAZZARRA’ S.A.,  una II°  ulteriore  proroga  di  mesi  3(TRE) a 
decorrere dal 14/04/2015 e con scadenza il 14/07/2015 per il completamento delle opere previste per la Mis. 121 fermo 
restando tutto l'articolato e gli obblighi previsti dal D.D.S. n. 4161 del 03/11/2011, poiché lo stesso risulta essere 
viziato da errore materiale di trascrizione.

Art.  2
Il mancato rispetto del termine stabilito comporterà l'avvio delle procedure per la pronuncia della decadenza totale e la 
revoca della concessione del contributo nonché il recupero delle somme erogate.

Art. 3
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale 
dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - entro 
30 giorni dalla data di ricevimento.
Per quanto non espressamente previsto dagli articoli precedenti si applicano le Disposizioni attuative parte specifica 
della  Misura  112,  quelle  delle  misure  attivate  con  il  Pacchetto  Giovani  e  le  Disposizioni  attuative  -  misure  ad 
investimento Parte Generale, nonché le norme comunitarie, nazionali, e le disposizioni regionali.
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo di legittimità.
Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014. 

MESSINA,   19/06/2015                 
                                                
                                                                                                                                               f.to
                                                                                                                         Il Dirigente del 12° Servizio
                                                                                                                         (Dott. Agr. Salvatore Bottari)               
  
 Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/19932 



3


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE
	 E DELLA PESCA MEDITERRANEA
	IL DIRIGENTE DEL 12° SERVIZIO 
	D E C R E T A 
	Art. 1


